
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 20. února 2024 

Čj. MO 153993/2024-8694  

Sp. zn. SpMO 14450/2024-8694 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 6. února 2024 žádost o poskytnutí informací, na základě kterého 

zákonného ustanovení Vojenský ústřední archiv vyžaduje, aby se na něj držitelé datové schránky 

obraceli jejím prostřednictvím. 

 

Vojenský ústřední archiv (dále jen VÚA) velmi důsledně dodržuje povinnost komunikovat 

elektronicky s držiteli datových schránek (včetně občanů a firem), kterým musí povinně doručovat 

písemnosti do datové schránky, pokud ji má adresát zřízenou. Vychází z § 17 zákona č. 300/2008 

Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů. Tím samozřejmě není dotčeno 

právo veřejnosti i nadále posílat dokumenty jakoukoliv jinou formou. 

 

Vojenský ústřední archiv byl a je veden snahou o vyšší efektivitu a zrychlení komunikace archivu 

s veřejností. Reaguje na aktuální trend nárůstu počtu datových schránek zřízených dobrovolně a na 

skutečnost, že občané stále více preferují vyřizování svých záležitostí elektronicky. Zároveň ušetří 

značné finanční prostředky na poštovném, které potom může vynaložit na celkové zkvalitnění 

svých služeb.  

 

Po obdržení žádosti dle z. č. 106/1999 Sb. byla provedena revize sdělení „Nová pravidla pro 

vyžadování informací o archiváliích uložených ve VÚA“ (viz www.vuapraha.cz) s tím, že nové 

znění striktně tuto povinnost komunikace pomocí DS vyžaduje pouze po orgánu veřejné moci, a 

má-li fyzická osoba, podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba zpřístupněnu svou datovou 

schránku, VÚA doručuje dokument této osobě prostřednictvím datové schránky. Pro fyzickou 

osobu nadále tedy zůstává možnost podávat podněty a žádosti směrem k VÚA i jiným způsobem 

než prostřednictvím DS. 

 

 

 

http://www.vuapraha.cz/

